
                 

   7. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 
PRIJEDLOG IZVJEŠĆA O IZVRŠENJU PROGRAMA ODRŽAVANJA 

KOMUNALNE INFRASTRUKTURE U GRADU CRESU  

ZA 2023. GODINU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predlagač: Gradonačelnik 

Prilozi: Obrazloženje, Odluka 

Izvjestitelj: Petra Didović Brnić, mag.iur., Voditeljica Odsjeka za komunalno-stambeni sustav 

i prostorno planiranje 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA 

ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 

 

KLASA: 363-01/24-01/22 

URBROJ: 2170-4-02-24-1 

Cres, 05. lipnja 2024. godine 

 

 

Na temelju članka 47. Statuta Grada Cresa (“Službene novine Primorsko-goranske 

županije” br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 8/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), 

Gradonačelnik Grada Cresa donosi sljedeći 

 

ZAKLJUČAK 

 

Utvrđuje se Prijedlog izvješća o izvršenju programa održavanja komunalne 

infrastrukture u Gradu Cresu za 2023. godinu te se upućuje gradskom vijeću na odlučivanje. 

 

 Za izvjestitelja po ovoj točki određuje Petra Didović Brnić, mag.iur., Voditeljica 

Odsjeka za komunalno-stambeni sustav i prostorno planiranje. 

 

 

 

Gradonačelnik: 

        Marin Gregorović, mag.polit. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

1. Pismohrana, ovdje 

 
 
 
 
 
 



                         
 
          REPUBLIKA HRVATSKA 
ŽUPANIJA PRIMORSKO GORANSKA 
                    GRAD CRES 

   GRADONAČELNIK 
 

 
 

GRAD CRES 
GRADSKO VIJEĆE 

- ovdje- 
 

 
 

Prijedloga izvješća o izvršenju programa održavanja komunalne infrastrukture u 
Gradu Cresu za 2023. godinu  

 
  

 
I. Pravni temelj za donošenje predložene Odluke 

  
Pravna osnova za donošenje Izvješća o izvršenju programa održavanja komunalne 

infrastrukture u Gradu Cresu za 2023. godinu određen je stavkom 1. članka 74. Zakona o 
komunalnom gospodarstvu (“Narodne novine” br. 68/18, 110/18 I 32/20) koji glasi: 

“(1) Gradonačelnik odnosno općinski načelnik podnosi predstavničkom tijelu jedinice 
lokalne samouprave izvješće o ostvarenju programa održavanja komunalne infrastrukture za 
prethodnu kalendarsku godinu.” 

 
II. Ocjena stanja i obrazloženje Odluke 
 
 
Gradsko vijeće Grada Cresa usvojilo je Program održavanja komunalne infrastrukture 

za 2023. godinu (Službene novine Grada Cresa br. 8/22, 8/23, 12/23).  
Komunalne djelatnosti obuhvaćene Programom na području Grada Cresa obavljaju se 

temeljem dvije zakonske osnove: 
1. Komunalne poslove održavanja čistoće u dijelu koji se odnosi na  održavanje čistoće 

javnih površina,  održavanje javnih zelenih površina, održavanje groblja, održavanje građevina, 
uređaja i predmeta javne namjene te održavanje javnih površina na kojima nije dopušten 
promet motornim vozilima   obavlja komunalno društvo Komunalne usluge Cres Lošinj d.o.o iz 
Cresa, a djelatnost održavanja odvodnje atmosferskih voda  komunalno društvo Vodoopskrba 
i odvodnja Cres Lošinj d.o.o. iz Cresa. 

2. Održavanje javne rasvjete obavlja Infopal d.o.o.  temeljem ugovora o povjeravanju 
komunalnih poslova održavanja javne rasvjete, a održavanje nerazvrstanih cesta obavlja 
Elektro-voda d.o.o. iz Cresa temeljem ugovora o povjeravanju komunalnih poslova održavanja 
nerazvrstanih cesta. 

                                             
 
U tablici u članku 1. Izvješća o izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture 

u Gradu Cresu za 2023. godinu obuhvaćena je realizacija  sljedećih komunalnih djelatnosti: 
1. Održavanje javne rasvjete 
-  utrošak električne energije javne rasvjete realiziran je u iznosu od 29.000,00 eura 



- održavanje javne rasvjete realizirano je u iznosu 19.266,25 eura 
- naknadu za energetsku uslugu realizirana u iznosu 63.309,94 eura. 
2. Održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda  
-Obuhvaća upravljanje i održavanje postojećih građevina koje služe prihvatu, odvodnji 

i ispuštanju  oborinskih voda kao i zamjenu i/ili popravak postojećih kamenih rigola i oborinskih 
okana na javnim površinama u Cresu, Martinšćici i Valunu. Realizirano je 34.719,08 eura.   

3. Održavanje čistoće javnih površina u Cresu, Belom, Martinšćici, Zaglavu, Valunu, 
Porozinama, Dragozetićima, Lubenicama i Orlecu. Obuhvaća čišćenje površina javne namjene 
osim javnih cesta – ručno i strojno čišćenje i pranje javnih površina od otpada, snijega i leda 
kao i postavljanje i čišćenje košarica za otpatke i uklanjanje otpada koje je nepoznata osoba 
odbacila na javnu površinu ili zemljište  u vlasništvu Grada Cresa. Pojedine ulice  razvrstane 
su obzirom na važnost  u tri kategorije što određuje  broj prohoda ručnog odnosno strojnog 
čišćenja i ručnog i strojnog  pranja ulica u zimskom i ljetnom periodu. Realizirano u planiranom 
iznosu od 173.000,00 eura. 

4. Održavanje javnih zelenih površina   
Obuhvaća košnju, obrezivanje i sakupljanje biološkog otpada s javnih zelenih površina, 

obnova održavanje i njega drveća, ukrasnog bilja i grmlja, navodnjavanje zelenih površina 
definiranih po naseljima  u Cresu, Martinšćici, Valunu i Orlecu,po zonama, održavanje opreme 
na dječjim igralištima, komunalne opreme (klupa, kanti za smeće,, održavanje nogometnog 
igrališta, fitosanitarna zaštita bilja i biljnog materijala za potrebe održavanja  i drugi poslovi 
potrebni za održavanje tih površina. Realizirano je u iznosu 202.688,67 eura. 

5. Održavanje groblja obuhvaća održavanje čistoće na groblju i košnja zatravnjenih 
dijelova unutar groblja. Realizirano u planiranom iznosu od 13.700,00 eura. 

6. Održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene obuhvaća održavanje 
fontane i spomenika, čišćenje i održavanje javnih WC-a u Cresu, održavanje  tuševa na 
plažama. Realizirano u okviru planiranog iznosa od 15.300,00 eura. 

 7. Održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima 
obuhvaća održavanje  čistoće i grabljanje i formiranje žalića na plažama,  održavanje šetnica, 
biciklističkih i pješačkih staza, u Cresu ( kod crvene lanterne, Grabru i Dražici), Martinšćici, 
Stivanu, Miholašćici, Zaglavu, Porozini, Valunu i Belom dinamikom određenim Programom. 
Realizirano u planiranom iznosu od 21.387,00 eura. 

8.Održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća redovno i izvanredno održavanje 
nerazvrstanih cesta na području Grada Cresa – nastavak tamponiranja i asfaltiranja ceste u 
Grmovu, betoniranje ceste Sveti Petar – Ivanje, sanacija stare ceste prema Mergu, sanacija 
ceste od parkirališta prema Malom Boku, sanacija rupa u betonu ceste Beli  - Pod Beli, 
Sanacija udarnih rupa i dijela ceste u Marašćici, sanacija udarnih rupa na Lungomare, 
premještanje rampe za kampere na Pišću, sanacija dijela ceste u Predoščici, popravak 
oštećenih oborinskih slivnika, čišćenje ceste od odrona, postavljanje prometnih znakova i 
prometnih zapreka, izmjena prometne regulacije u Martinšćici, izmjena signalizacije u lučici 
Grabar i dr.radovi. Realizirano u iznosu od 91.712,15 eura. 

Program održavanja  komunalne infrastrukture za 2023. godinu planiran je u iznosu 
714.600,00 eura, a realiziran je u okviru planiranog iznosa odnosno 664.083,09 eura. 

 
U tablici u članku 2. Izvješća sadržani su izvori financiranja djelatnosti obuhvaćenih 

Programom  održavanja komunalne infrastrukture. 
 
Izvješće o izvršenju programa održavanja komunalne infrastrukture za 2023. godinu 

usklađeno je sa izvješćem o izvršenju Proračuna Grada Cresa za 2023. godinu i donosi se 
zajedno. 

  



III. Prijedlog teksta Izvješća 

Na temelju članka 74. Zakona o komunalnom gospodarstvu (“Narodne novine” br. 68/18, 

110/18 i 32/20) Gradsko vijeće Grada Cresa  na sjednici održanoj _______godine donosi  

IZVJEŠĆE 

O IZVRŠENJU PROGRAMA ODRŽAVANJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE U 

GRADU CRESU ZA 2023. GODINU 

Članak 1. 

Sukladno Programu održavanja komunalne infrastrukture za 2023. godinu (Službene novine 

Grada Cresa br. 8/22, 8/23, 12/23), tijekom 2023. godine financirano je održavanje sljedećih 

komunalnih djelatnosti:  

Komunalne djelatnosti  Planirano 

(EUR) 

Izvršeno 

(EUR) 

1. Održavanje javne rasvjete 

-  utrošak električne energije javne rasvjete, 

- održavanje javne rasvjete, 

- naknadu za energetsku uslugu 

112.350,00       
 

111.576,19 

 

2. Održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda u Cresu, Martinšćici 

i Valunu 

-Obuhvaća upravljanje, održavanje  i izgradnja građevina koje služe  prihvatu, 

odvodnji i ispuštanju  oborinskih voda kao i zamjena i/ili popravak postojećih 

kamenih rigola na javnim površinama    

44.000,00 34.719,08 

3. Održavanje čistoće javnih površina u Cresu, Martinšćici, Valunu, 

Porozinama, Dragozetićima, Lubenicama i Orlecu 

Obuhvaća čišćenje površina javne namjene osim javnih cesta – ručno i strojno 

čišćenje i pranje javnih površina od otpada, snijega i leda kao i postavljanje i čišćenje 

košarica za otpadke i uklanjanje otpada koje je nepoznata osoba odbacila na javnu 

površinu ili zemljište  u vlasništvu Grada Cresa 

173.000,00 173.000,00 

4. Održavanje javnih zelenih površina  u Cresu, Martinšćici i Valunu 

Obuhvaća košnju, obrezivanje i sakupljanje biološkog otpada s javnih zelenih 

površina, obnova održavanje i njega drveća, ukrasnog bilja i grmlja, popločenih i 

nasipanih površina u parkovima, opreme na dječjim igralištima, održavanje 

nogometnog igrališta, fitosanitarna zaštita bilja i biljnog materijala za potrebe 

održavanja  i drugi poslovi potrebni za održavanje tih površina  

203.400,00 202.688,67 

5. Održavanje groblja Obuhvaća održavanje prostora i zgrada za obavljanje 

ispraćaja  i ukopa te uređivanje putova, zelenih i drugih površina unutar groblja  

13.700,00 13.700,00 

6. Održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene 

-Obuhvaća održavanje fontane i spomenika, čišćenje i održavanje javnih WC-a u 

Cresu, održavanje  tuševa na plažama  

15.300,00 15.300,00 

7. Održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim 

vozilima  

Obuhvaća održavanje i popravke  trgova, šetališta i obalnih šetnica, biciklističkih i 

pješačkih staza, javnih prolaza i stubišta, uređenih plaža u Cresu, Martinšćici, 

Porozini,Valunu i Belom  

22.850,00 21.387,00 

8. Održavanje nerazvrstanih cesta:   

Obuhvaća redovno i izvanredno održavanje nerazvrstanih cesta                                                                                                                                     

130.000,00 91.712,15 

Sveukupno  troškovi  1. ,2., 3., 4.,  5., 6., 7. i 8.  714.600,00       664.083,09 

              



 

 

Članak 2. 

Održavanje komunalnih djelatnosti iz članka 1. ovog Programa financirano je iz slijedećih 

izvora: 

 

R.br. Prihod 

 

Iznos (EUR) 

      664.083,09 

1. Opći prihodi (dio 1.)        63.309,94  

2. Komunalna naknada (dio 1, 4. i 8. te 2., 3. i 5.)     425.461,71  

3. Naknada za koncesije na pomorskom dobru (6. i 

7.)       

36.687,00  

4. Turistička pristojba (dio 4.)         128.624,44  

5. Tekuće pomoći iz županijskog proračuna (dio 

8.)             

10.000,00  

                                                                                                                                                      

Članak 3. 

Izvješće o izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture Grada Cresa za 

2023. godinu donosi se istodobno sa izvješćem o izvršenju Proračuna Grada Cresa za 2023. 

godinu. 

Članak 4. 

Izvješće o izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture Grada Cresa za 

2023. godinu objavljuje se u Službenim novinama  Grada Cresa. 

   

 

KLASA: 363-01/24-01/22 

URBROJ: 2170-4-01-24-2 

U Cresu, _____2024. godine                               

  

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

Predsjednik: 

Robert Kučić 


